
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

PROCES-VERBAL 
încheiat astăzi, 15.09.2022, in cadrul şedinţei extraordinare a 

Consiliului Local al Municipiului Fălticeni 
 
 

Şedinţa a fost convocata de către dl. primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, 
prin Dispoziţia nr. 822 din 15.09.2022, in conformitate cu prevederile art. art. 134, 
alin. 1, lit. a, alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
ulterioare. 
  La şedinţă participă un număr de  18  consilieri locali ( domnul consilier 

Murariu George- Bogdan, absent ). 

 D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: Bună ziua! Bine ați venit la 

ședința extraordinară, azi 15 septembrie 2022. Trebuie să aprobăm punctual suma 

pentru organizarea evenimentului din  17 septembrie organizat de Rotary Club. Am 

mai aprobat proiectul acesta, dar acum trebuie aprobată suma exactă închirierii 

scenei. De ceea v-am rugat să mai facem o ședință, de aceea m-am bucurat că ați 

răspuns pozitiv , participând  la încă o ședință extraordinară. 

  D-na secretar general municipiu, jr. Mihaela Busuioc aduce la cunoştinţa 
consiliului local că toate proiectele de hotărâre supuse dezbaterii în şedinţa de 
astăzi întrunesc condiţiile prevăzute la art. 136, alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, adică sunt însoţite de referatul de aprobare al 
iniţiatorului, raportul de specialitate, avize ale comisiilor de specialitate, precum şi 
celelalte documente care au condus la respectivele iniţiative  

  Se propune spre aprobare  ordinea de zi, respectiv:  
 Proiect de hotărâre privind alocarea de la bugetul local a sumei de 18.000 

lei în vederea organizării în data de 17 septembrie 2022  a evenimentului 

cultural din cadrul proiectului de promovare a Municipiului Fălticeni „ Împreună 

susținem promovarea – Fălticeni, Mon Amour” – ediția a II-a – inițiator, primar- 

prof. Gheorghe - Cătălin Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget finanţe  şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi 
comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, 
activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului si Comisia pentru administraţie 
publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor; 

 Ordinea de zi, în totalitate, se aprobă cu unanimitate de voturi, respectiv 18 
voturi „pentru”. 



           Se trece la primul punct de pe ordinea de zi, , respectiv: proiect de hotărâre  
privind alocarea de la bugetul local a sumei de 18.000 lei în vederea organizării 
în data de 17 septembrie 2022  a evenimentului cultural din cadrul proiectului 
de promovare a Municipiului Fălticeni „ Împreună susținem promovarea – 
Fălticeni, Mon Amour” – ediția a II-a - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 

Coman; 

 D-nul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte de ședință: 
Avizul comisiilor. 
 D-nul consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 
 D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-na consilier local,  ed. Dulgheriu Maria– preşedinte comisia pentru 
administrație publică: Aviz favorabil. 
   D-nul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte de ședință: 
Intervenții? 
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 16  voturi „pentru”. 
 D-nul consilier  local, Drăgușanu Octav-Anton: Noi nu votăm, că suntem 
membri. 
      D-na secretar general municipiu, jr. Mihaela Busuioc: Da, chiar vroiam 
să vă recomand. 
    D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: Mulțumesc și vă așteptăm 
să participați la eveniment. 
    D-nul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte de ședință 
declară ședința închisă. 
             Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces-verbal. 

 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                      SECRETAR GENERAL MUNICIPIU   
Consilier local, Haidău Petrică – Răzvan                           Jr. Mihaela Busuioc 
 

 


